8 Quid multa? copto operi persistens, cum adjutores ejus per diversa ecclesiae loca tentando discurrent, nullamque inveniendi spem caperent; leniter ille omnes compescens, unum eis locum, quo nulla esse suspicio poterat, in posteriori ecclesiæ parte effodiendum designat. Tunc omnium labore ibi converso li-

benter jussis obtemperant: defossaque jam in altum pedes decem, seu amplius, terra, abs spe iterum inveniendi corporis destituentur. Et cum tertia jam nos media fluxisset, arrepto Eligius sarculo, reje ctoque amphibalo, coepit totis viribus, cum cereis et lampadibus, terram sanctis effodere manibus, cumque paullulum ima fosse declinans in latus ca vernæ scalpere humum copisset, mox reperit tumulum sane veterissimam tegentem corpus sacramum.

9 Tunc gaudio magno repletus, cum sarculo, quem manu gestabat, \* avidissime latus ferisset sepulchri, confessio forato tumulo tanta odoris fragrantia, cum immenso lumine ex eo manavit, ut etiam ipse S. Eligius fulgore luminis, odoreque inenarrabili percusus vix subsistere potuisse. Nam et globus splendoris, qui ex tumulo ad ictum ferientis processit, tantam vim suæ claritatis sparsit, ut cunctorum adstantium obtutis oculorum retusis, partem maximam regionis illius in diei claritatem mutaret. Unde omnes, quos eadem hora vigilare contigerat, quique rei causam ignorabant, magnum quoddam datum cælitus signum aestimabant. Erat enim transacta media nox, et nox quidem obscura valde et caliginosa: sed procedente fulgore quasi lux diei ad tempus resplenduit, et in tempore claritas recessit.

10 Tunc ergo sacrum inventum corpus Eligius cum gaudio lacrymabilis exosculatur; ac de profunda tenebre elevate reliquias sibi, undecumque concupivit, segregavit, dentes etiam pro languentium medela ex maxilla sancta abstulit atque ex radice dentis gutta sanguinis exivit: clavos quoque mira magnitudinis, quos tempore passionis ejus persecutores corpori infixerant, ex cerebro ceterisque artibus abstractos, sibi pro reliquiis sequestravit: capillos etiam pulcherimos in reliquias separatos delegavit. Deinde holoserico pretiosissimo obvoltum, compositumque honestissime corpus summa cum diligentia retro altare transpositum. Tumbam denique ex auro argentoque et gemmis miro opere desuper fabricavit: ecclesiam quoque, que exigua conventibus populi videbatur, eximio opificio ampliatam decoravit. Ipse demum ex reliquiis, quas a sancto corpore frequestraverat, multa loca condivit, multimodamque medelam diversis aegritudinum incommodis easdem impariendo præbuit.

PER  
S. AUDOEN.  
EX MSS.

\* ms. Mor.  
falsus.  
*Eum ipsum  
reperit.*

\* ms. Mor.  
aducassime.  
*Suavis odor et  
lumen et tumba  
S. Quintini.*

*Aliquas sibi  
inde reliquias  
accipit.*

\* at. circa.

*Honorifice  
corpus recon  
dit.  
Sacris reli  
quias morbos  
sanat.*

## DE S. BERTILIA VIRGINE

### MAREOLI IN ARTESIA.

CIRCA  
ANNUM CHR.  
DCLXXXVII.  
III JAN.

*Mareolum ca  
nobium diver  
sum a Mari  
colis.*

**S**anctae Bertilie natalem referunt hoc die Martyrologium Gallobelgicum, Kalendarium Benedictinum, Constantinus Ghinius, Arnoldus Wion, Hugo Menardus. Molanus in Kalendario Belgico, et in Indiculo ac natulibus Sanctorum Belgi.

2 Ferrarius: Maricolis apud Atrebates, S. Bertilia virginis. Verum confundit Ferrarius Maricoleste et Mareolense monasteria, non recte. Nam Maricole, sive Marilia, vel Mareolia, inferius in vita S. Popponis xxv Januar. Mariliacum, vulgo Maroilles, monasterium est ordinis D. Benedicti in Hannonia sub diocesi Cameracensi, ad Helpram fluviolum, qui non procul inde in Sabim influit; constructum a Choneberto Comite, datum deinde a S. Humberto anno DCLXXVII atque a Ludovico Pio DCCXIX, postea quoque a Carolo Simplece, aliisque viris illustribus. Mareolum vero est, ut ait v. cl Autbertus Miraeus, Canonicorum regularium Abbatis vetusta, apud Atrebates, cuius prædia suo diplomate Lotharius Francorum Rex cum uxore sua Emma ann. DCCCLXXVII stabilivit. De eo Chronicon Camera-

cense lib. 2, cap. 16. Est etiam in vico Maraculo monasterium Canonicorum, ubi Sancta quiescit Bertilia, quæ hoc ipsum suum prædium S. Marie tradidit, et lib. 1, cap. 2. Parent autem usque in hodiernum diem constratis aggeribus loca apud Mariolum, ubi Romanæ acies castra metaverant. Adhuc visi aggeres illos testantur Molanus et Miraeus. Distat Mareolum Atrebato miliari cum dimidio versus Montem S. Eligii, ut scribit Georgius Colverius in Notis ad cap. 23,

lib. 1. Chronicæ Cameræ.

3 S. Bertilia vitam, Elevationisque ac Translationis historiam ex ms. Mareolensi descriptissimus. Eius adhuc ista: relata asservari reliquias testatur Arnoldus Raisius in Hieroglyphacio Belgico.

4 xiv Septemb. an. Christi MXXXI facta est S. Bertilia Elevatio, cujus meminere eo die Wion, Menardus, Martyrologium Germanicum, Molanus in Addit. ad Usuardum; ac iii Januarii idem Molanus in natalibus Sanctorum Belgi, et Miraeus. De translatione VIII Octob. an. MCCCLXXVIII facta agit ibidem Molanus.

PROLOGUS